

S 36/KH-THNK

Cầu Đất, ngày 30 tháng 05 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2023 - 2024

Căn cứ Điều lệ trường Tiểu học ban hành kèm theo Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 10 tháng 02 năm 2023 của UBND quận Ngô Quyền về việc tuyển sinh và chuẩn bị các điều kiện cho năm học 2023 - 2024;

Căn cứ tình hình thực tế về cơ sở vật chất và vị trí của trường;

Căn cứ kết quả điều tra số học sinh và dự kiến xây dựng kế hoạch năm học của trường;

Theo sự chỉ đạo của UBND quận Ngô Quyền, Phòng Giáo dục & Đào tạo quận Ngô Quyền, trường Tiểu học Nguyễn Khuyến xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch tuyển sinh năm học 2023 - 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Tổ chức thực hiện công tác tuyển sinh năm học 2023-2024 theo đúng các quy định hiện hành, đảm bảo tính khoa học, công khai, an toàn, phù hợp điều kiện thực tế địa phương.

2. Việc tuyển sinh phải thực hiện công tác phát triển và phổ cập giáo dục, phục vụ kế hoạch học 2 buổi/ngày.

3. Huy động 100% số học sinh trong độ tuổi tiểu học trên địa bàn phường Cầu Đất đến lớp, có điều kiện học tập ổn định tại trường (tuyệt đối không tuyển trẻ thiếu tuổi vào lớp 1), huy động trẻ khuyết tật còn đủ sức khỏe vào lớp 1.

4. Thực hiện nghiêm túc quy định về: Thời gian tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh, độ tuổi và sĩ số học sinh trên một lớp.

II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG

1. Số trẻ trong độ tuổi sinh năm 2017 trên địa bàn tuyển sinh

- Tổng số trẻ sinh năm 2017 trên địa bàn phường Cầu Đất: 80 em

2. Đội ngũ giáo viên nhà trường.

Tổng số GV đứng lớp: 25. Trong đó:

- Đạt chuẩn: 100%
- Trên chuẩn: 100%
- GV hiện đang giảng dạy lớp 1: 04 GV (03 GVCN, 01 GV buổi 2)

1. Phòng học và cơ sở vật chất chuẩn bị cho năm học 2023-2024

- Trường có 4 dãy với 27 phòng. Trong đó:

Năm học	Phòng học	Phòng tin	Thiết bị	Phòng TV	Phòng GV	Phòng Đội	Phòng Bảo	Phòng BGH	Phòng tài	Nhà kho (Cầu)	Hội trường
---------	-----------	-----------	----------	----------	----------	-----------	-----------	-----------	-----------	---------------	------------

							vệ Y tế		chính	thang tầng 1)	
2022- 2023	16	01	01	01	01	01	01	02	01	01	01
2023- 2024	16	01	01	01	01	01	01	02	01	01	01

- Hệ thống phòng học:

+ 16 phòng: Đảm bảo phục vụ 100% học sinh nhà trường được học 2 buổi/ngày.

+ Lớp 1: 3 phòng.

+ Các phòng học đảm bảo điều kiện về bàn ghế, ánh sáng, trang thiết bị và đồ dùng tối thiểu phục vụ cho việc sinh hoạt và học tập của học sinh đặc biệt dành ưu tiên cho học sinh khối 1.

- Hệ thống bếp ăn một chiều: Diện tích 40m² trên tầng 3.

- Tính đến thời điểm này, nhà trường có đầy đủ trang, thiết bị đảm bảo tối thiểu phục vụ cho hoạt động giảng dạy, học tập - chăm nuôi bán trú ... với số lượng học sinh của năm học này.

III. NỘI DUNG CÔNG VIỆC – TIẾN ĐỘ VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

THỜI GIAN	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	NGƯỜI THỰC HIỆN
Từ 01/3 -> 31/3/2023	<ul style="list-style-type: none"> - Thành lập Hội đồng tuyển sinh. Phân công nhiệm vụ từng thành viên. - Tổ chức hội nghị thảo luận chỉ tiêu và các biện pháp hoàn thành chỉ tiêu tuyển sinh - Điều tra, rà soát và tổng hợp lại số trẻ trong đối tượng tuyển sinh của phường Cầu Đất - Dự kiến kế hoạch phát triển giáo dục và chỉ tiêu tuyển sinh năm học 2023-2024 nộp về PGD&ĐT 	<ul style="list-style-type: none"> - Hiệu trưởng - CTHĐ và các thành viên trong Hội đồng. - Đ/c Tuyết - Đ/c Tuyết
Từ 01/4-> 15/5/2023	<ul style="list-style-type: none"> - Phối hợp với lãnh đạo phường Cầu Đất trong công tác tuyển sinh lớp 1. - Phát phiếu đăng ký chỉ tiêu tuyển sinh đến các hộ gia đình có con, em sinh năm 2017. - Lập kế hoạch xây dựng cơ sở vật chất, 	<ul style="list-style-type: none"> - CTHĐ - ĐVTN

	phòng học, nhân sự... cho năm học mới (đặc biệt nhân sự cho GV lớp 1).	- CTHĐ
Từ 16/5 -> 30/6/2023	<ul style="list-style-type: none"> - Tham gia hội nghị thảo luận chỉ tiêu tuyển sinh của UBND quận. - Tiếp tục thực hiện các biện pháp để hoàn thành chỉ tiêu tuyển sinh lớp 1 do UBND quận giao. - Thực hiện yêu cầu về CSVC chuẩn bị cho các lớp 1 năm học 2023-2024 - Lên kế hoạch tuyển sinh lớp 1 theo hướng dẫn của lãnh đạo các cấp. 	<ul style="list-style-type: none"> - CTHĐ - CTHĐ và các thành viên. - CTHĐ - CTHĐ
Từ 01/7 -> 15/8/2023	<ul style="list-style-type: none"> - Triển khai tuyển sinh theo lịch chỉ đạo của Sở GD&ĐT, Phòng GD&ĐT. - Hoàn tất mọi yêu cầu về CSVC chuẩn bị cho các lớp 1 năm học 2023-2024. - Hoàn thành nội dung báo cáo về công tác tuyển sinh theo yêu cầu. - Chia lớp, phân công và bàn giao với giáo viên giảng dạy các lớp 1 theo nguyện vọng và năng lực của GV. 	<ul style="list-style-type: none"> - CTHĐ và các thành viên trong Hội đồng tuyển sinh. - CTHĐ - CTHĐ - CTHĐ và các thành viên.
Từ 16/8 -> 30/8/2023	<ul style="list-style-type: none"> - Hoàn thiện hồ sơ tuyển sinh vào sổ đăng bộ của Trường. - Tổng kết công tác tuyển sinh năm học 2023-2024. 	<ul style="list-style-type: none"> - Đ/c Tuyệt - CTHĐ, các thành viên trong HĐ

IV. KẾ HOẠCH TUYỂN SINH

1. Đối tượng và chỉ tiêu tuyển sinh.

- Tuyển sinh các trẻ sinh năm 2017 trở về trước (cả trẻ khuyết tật) hiện đang thường trú hoặc tạm trú trên địa bàn phường Cầu Đất vào học lớp 1 năm học 2023-2024.

- Tuyển sinh ngoài khu vực trên địa bàn Quận và Thành phố khi đã tuyển hết số học sinh trên địa bàn phường Cầu Đất.

2. Thời gian tuyển sinh

- Theo quy định của Sở GD&ĐT, UBND Quận Ngô Quyền.

3. Nội dung tuyển sinh.

- Theo quy định của Sở GD&ĐT, UBND Quận Ngô Quyền.

4. Ngày tập trung đón học sinh và nhận lớp (dự kiến)

7h30 phút Thứ hai ngày 21/8/2023

V. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO – TỔ CHỨC

1. Thành lập Hội đồng tuyển sinh của nhà trường.

(Theo quyết định của lãnh đạo cấp trên)

2. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Hội đồng tuyển sinh.

2.1 Ông Phạm Văn Tuấn – Hiệu trưởng: Chủ tịch Hội đồng

- Lập kế hoạch, triển khai, báo cáo các kế hoạch về công tác tuyển sinh.
- Báo cáo lãnh đạo phường và Hội đồng giáo dục phường Cầu Đất về kế hoạch tuyển sinh.
- Thông báo cho học sinh và phụ huynh trên địa bàn hai phường về nội dung trong kế hoạch tuyển sinh.

2.2 Bà Đoàn Thị Kim Oanh – Phó Hiệu trưởng: Phó Chủ tịch HĐ

Phụ trách trực tiếp công tác tuyển sinh. Bao gồm:

- Nắm vững tiến độ tuyển sinh.
- Kiểm tra và chuẩn bị cơ sở vật chất cho công tác tuyển sinh.
- Phỏng vấn phụ huynh học sinh về tình hình sức khỏe và khả năng nhận thức của trẻ.

2.3 Bà Hoàng Thị Minh Tuyết – Nhân viên thư viện – Thư ký Hội đồng

- Hướng dẫn phụ huynh học sinh vào làm hồ sơ tuyển sinh.
- Tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh.

2.4 Bà Trần Thị Việt Hà – Kế toán: Ủy viên.

- Hướng dẫn phụ huynh đưa học sinh vào làm hồ sơ tuyển sinh.
- Tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh.

2.5 Bà Phạm Thị Lập – Tổ trưởng Tổ 1-2-3, Chủ tịch CĐ: Ủy viên.

- Hướng dẫn phụ huynh đưa học sinh vào làm hồ sơ tuyển sinh.
- Tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh.

2.6 Bà Nguyễn Thị Hồng – TTND: Ủy viên.

- Hướng dẫn phụ huynh đưa học sinh vào làm hồ sơ tuyển sinh.
- Tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh.
- Hỗ trợ bộ phận tuyển sinh trong những ngày đầu tuyển sinh.

2.7 Bà Đoàn Thị Việt Hương – Khối trưởng Khối 1: Ủy viên.

- Hướng dẫn phụ huynh đưa học sinh vào làm hồ sơ tuyển sinh.
- Tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh.
- Hỗ trợ bộ phận tuyển sinh trong những ngày đầu tuyển sinh.

2.8 Bà Trần Thị Diệu Linh – Giáo viên Khối 1: Ủy viên.

- Hướng dẫn phụ huynh đưa học sinh vào làm hồ sơ tuyển sinh.
- Tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh.
- Hỗ trợ bộ phận tuyển sinh trong những ngày đầu tuyển sinh.

2.9 Bà Nguyễn Thị Hồng Đâm – Giáo viên Khối 1: Ủy viên.

- Hướng dẫn phụ huynh đưa học sinh vào làm hồ sơ tuyển sinh.
- Tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh.
- Hỗ trợ bộ phận tuyển sinh trong những ngày đầu tuyển sinh.

* Các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường có trách nhiệm thông báo tuyên truyền tới học sinh và nhân dân về chủ trương và kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2023-2024.

3. Công tác phối hợp trong tuyển sinh

3.1 Đối với UBND phường Cầu Đất:

Thống nhất kế hoạch tuyển sinh của nhà trường, thông báo kế hoạch tuyển sinh trên hệ thống bảng tin các Tổ dân phố - hệ thống loa truyền thanh của Phường.

3.2 Các trường mầm non trên địa bàn

Phối hợp với nhà trường, làm tốt công tác tuyên truyền vận động phụ huynh đưa trẻ đến trường. Phối hợp đối khớp số trẻ sinh năm 2017 trên địa bàn.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các thành viên trong Ban tuyển sinh nghiêm túc thực hiện theo nội dung kế hoạch đã triển khai.

- Ban tuyển sinh công bố công khai các văn bản tuyển sinh tại trường (phòng Giáo viên, bảng tin, Website ... từ ngày 26/6/2023 đến hết ngày 15/8/2023./.

Nơi nhận:

- Phòng GD-ĐT (để báo cáo) ;
- UBND Phường (để phối hợp thực hiện);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



HIỆU TRƯỞNG

Phạm Văn Tuấn

